Tertius est in ibus, bos bobus flecto, boumq;

D 5 Datius

Datiuus pluralis, cui ablatiuus semper est similis desinens in i bus: ut Hominibus, patribus, xenigmatibus. Sed in a Graeca elegantiu s faciunt hos casus in tis, ab antiquis nomina- tiu is in tum: ut Sophismatis, Epigrammatis, &c . Bos vero bobus, & aliquando bubus, pro bouibus, & bouin pro bo- uum per syncopam facit.

Q V A R T A Declinatio.

Quarta dat us recto: dat & u prius invariatum.

Quarta declinatio nominum, duas terminationes ha-
bet, us & u. Sed u prius, id est, in singulari numero no decli-
natur: ut Ric tus, id est rostrum, vel os. Cornu, eea horen. Ge-
nu, een knye. Inter hac in u quedam plurali carent: ut Ge-
Ju, allu.

Vs genitiuus habet . per uis flexere vetusti.

Genitiuus in us desinit: ut hic Senatus, huius Senatus, i. Se-
natorum conuentus, aut ipsi Senatores. Hic Magistratus, hu-
ius Magistratus, regimen vel dignitas, aut aliquis in digni-
tate constitutus. Apud veteres nomina quartae faciebant uis
in genitiuo, ut huius. Manuis, anuis. Nomina in u. diximus
in singulari non variari.

Tertius optat ui: quando q; per u quoq; lectus.

Datiuus fit in ui: ut hic Commeatus, huius commeatus,
huic commeatu, id est, facultas aliquo proficiendi, con-
cessa à superiore: etiam significat vietū militarem . Aestus,
vehemens calor, huic aestui. Datiuus in ui fit ab antiquo ge-
nitiuo in uis: à genitiuo autem in us, regulariter fit datiuss
iu u, qui iam in rariore vsu est: ut inetu pro metui . Virgil.
Parce metu Cytherea.

Vm retinet quartus . fit sextus in u tibi easus.

Vm quarto, reliquis u casibus optat Iesus.

Accusatuuus fit in um, ablatiuus in u. Vocatiuus similis est
nominatiuo: ut Fructus, hunc fructum, ô fructus, à fructu, &
est quod ex arboribus ad u sus nostros nascitur, vel utilitas.
Cic. Non parum fructus habet in se eloquentia. Iesu accu-
satuu facit Iesum ceteri casus in u desinunt: ut Hic Iesu,
huius Iesu, huic Iesu, hunc Iesum, ô Iesu, à Iesu, Interpreta-
tur salutatis, aut saluator: et est dictio trisyllaba.

Primus pluralis cum quarto semper in us fit.

Dat genitiuus uum. per ibus tibi tertius exit.'

Dant vbus artus, acus, fucus, tribus, & lacus, arcus,

Et specus atq; veru, partus, quercus, quoq; portus.

Forsitan & quectus à deponente creatum.

Nominatiuus pluralis, cui vocatiuus similis est, cum accusatiuo desinit in us: vt hæ manus, has manus, ò manus. Neutra in his casibus per regulā generalē a habeni, vt cornua, genua. Genitiuus desinit in uum, & datiuus cū ablatiuo in ibus: vt hi Salius, horum saliuum, his saltibus, id est, actio saliendi, aut silua. Genitiuus per syncopam accusatiuo singulari fit similis: vt Currūm pro curruum, nurūm pro nūrūm: Virgilius 12. Aeneid. Cunctaq; adest virgo matrūmque catervua.

Pauca faciunt ablatiuum in ubus, vt artubus, ne si artibus dicamus, videatur esse ab ars. Est autem artus propriè membra nodus, een litmaet. In quibusdam hæc ratio esse non potest: vt Acus, acubus, quercus quercubus. Lacus lacubus, locus est cuius fundus est natura aquosus, & vas in quod fluit mustum de torculari. Arcus quo sagittatur: Versus etiam inuenitur in ibus. Virg. Pinguisq; in veribus torre bimus exta colurnis. Quercus, arbore glädifera. Partus, actus pariendi. Portus, locus est iuxta mare vel flumina, in quem naues ducuntur, vi finitutæ. Valla iungit Questus, pro querimonia. Sed credo tam questus à queror, quam Questus a querro, quod larium significat, ibus facere.

Q V I N T A Declinatio.

Rectus vtriusuis numeri, quartusq; per es fit

Pluralis quintæ: Demas capit i genitiuus.

Cum dandi casu. quartus volet em. dabo sexto

E bene. vult eruni patrius. vult tertius ebus.

Nominatiuus & vocatiuus vtriusque numeri quintæ declinatio. cum accusatiuo plurali desinunt in es longum. Genitiuus & datiuus singulares in ei. Accusatiuus singula-
ris in em. Ablatiuus in e. Genitiuus pluralis in erum. Dati-
uus & ablatiuus in ebus, Exemplum est in Donato. Species
i. fornia. Omnia nomina quintæ declinationis, sunt femi-
niui ge-

nini generis, præter Dies & meridies, quæ satis ex libro præmo patet. Omnia nomina quintæ declinationis sunt appellatiua, ideo. Fides, nomen virginis, est tertia declinationis. Genitius & datius singulares quintæ declinationis, olim erant similes ablativo. Item genitius repertus est in es & in ij: vt Hic aut hæc Dies, huius dies, vel dij. Testimonia si desideres, lege Gellium. lib. 9. cap. 14.

PATRONYMICÆ.

Patronymicum est, quod à nomine patris & abusuè alterius deriuatur, secundum Græcam formam: vt Aeacides, id est, Peleus à nomine patris sui, vt Achilles à nomine avi vel Pyrrhus à nomine proavi. Patronymicū interpretatur patris nōmē, à patre, & ὀνομα. i. nōmē, o mutato in y. Patronymicū enim significat filiū aut filiam, nepotē vel neptē. Aliquando etiā, qui post longa tempora per rectam lineam consanguinitatis natus est: vt Pyrrhus, Epirotarum Rex di-
cus est Aeacides, quia dicebatur ab Aeaco descendisse. Patronymica formatur abusuè à nominibus matrum: vt Ilia-
des. i. Romulus vel Remus, Ilias filius, A nominibus fratrū:
vt Phæthontias, Lampetia soror Phæthōtis. A nominibus Regum: vt Romulidæ, Romani, à Rege Romulo. A nominib-
us filiorum: vt Melcagris, Althea Meleagri mater. A nominib-
us maritorum: vt Menelais, helena uxoris Menclai. A no-
minibus Deorum: vt Phœbas, Phœbi saecerdos. A nominib-
us urbium: vt Troas, mulier Troiana: Thebais, è Thebis.
A nominibus regionum: vt Thessalīs, quæ est ex Thessalīa.
Et ab alijs nominibus formati inueniet, si quis Poëtas dili-
genter rimetur.

Patronymicorum terminaciones, quibus Latini vtuntur, sunt quatuor: via masculini generis, scilicet es: vt Priamides. Reliquæ feminini generis, as, is, ne: vt Phæthontias, Priamis, Nerine.

Patronymica in es solùm viros significant, et sunt omnia primæ declinationis, & declinantur vt Anchises in singula-
re, in plurali vero, vt Poëtae.

Patronymica in as declinantur per omnia, vt Lampas, ve-
luti Aetas, adis vel ados, id est, Medea Actæ filia.

Patronymica in is declinantur per omnia, vt Pyxis: ve-
l Aeneis, Aeneidis vel idos, id est, filia vel neptis Aeneæ, aut

Vitgilij

Virgilij de gestis Aeneæ poëma.

Patronymica in ne declinantur eodem modo ut Pente-
coste: veluti Nerine, Nerines, i. filia aut neptis Nerei.

Patronymica non habent formationes certas. Regulæ
tamen, licet non satis catholicæ, hæ dari solent.

Nomina primæ declinationis, mutat æ genitiui in a bre-
uem, & iuncta syllabæ des, reddunt patronymica: ut Pelias,
Pelix, Peliades. Cōtra regulā sunt Anchitiades, Laertiades.

Nomina secundæ declinationis correpta i genitiui ad-
dunt des: ut Priami Priamides: nisi fuerint duo ij, tunc po-
sterius mutatur in a breue, & additur des: ut Menœtius, Me-
nœtij, Menœtiades. Quæ verò ei habet, mutant ei in i lon-
gum addita des: ut Peleus, Pelei, Pelides. Tydcus euphoniq
caussa mutat d in t, quia dicimus* Tytides.

Nomina tertij ordinis, correpta i datiuo addunt des: ut
Hector, Hectori, Hectorides.

* Tydi-
des verū
us dicio-
mas.

Multa it irregulariter formantur, quia Poëtæ addunt, de-
munt, aut mutant pro metri exigentia.

Patronymica in as formantur à patronymicis i des, ha-
bentibus a ante des extita de syllaba. ut Peliades, pelias.

In is Patronymica formantur ab habentibus i ante des,
ablata de: ut Priamides, Priamis, idis. Quod si i ante des pro-
ducatur, mutabitur in e: ut Peliades, Peleis.

Patronymica in ne pauca leguntur, & formantur à geni-
tiuis, addita syllaba ne: ut Adrastus, Adraſti, Adraſtine, Vel
mutando ei in i longum: ut Nereus, Nerei, Nerine. Vel mu-
tando i posterius in o breue: ut Acrisius, Acriſij, Acrisone.

PRONOMINUM Declinatio.

Pronominum declinationes sunt quatuor. Prima decli-
natio habet pronomina tria. Ego, tu, sui, siue nominatiuo.
Secunda quinque. Ille, ipſe, iste, hic, is. Tertia rotidem.
Meus, tuus, suus, noster, & vester. Quarta duo habet, No-
ſtas, & vefras.

Prima declinatio pronomi in ū, mittit genitium in i, vel
vetustè in is, ut Ego. Genitio mei vel mis. Datuo mihi,
quem Datuu Lancelotus semper i integrè scribi vult, quam
uis interdum figuratè vna syllaba pronuntietur. Virg. in 6.
Aeneid. Et nū genus ab Ioue summo. sic vulgus legit: si
Lancelotum sequaris, scribes nihilominus in ihi.

Secunda.

Secunda declinatio initit genituum singularem in iuⁿ
per duas syllabas: vt illius, vel per vnam, vt huius.

Tertia declinatio mittit genitium singularem in i, x, i:
ut Meus, mea, meum, mei, met, mei. Meus vocatum mi.

Quarta declinatio mittit genitium in atis: vt Nostras,
nostratis, vestras vestratis. Declinantur per tria genera: vt
Arpinas. De reliquis plura Donatus.

Pronominum compositio.

Pronomina componuntur inter se: vt Ego ipse, tu ipse,
suispius. Ille componitur cum hic seruata aspiratione:
***Docti** **ores hac** **nunc ab** **squeb.** **scribūt.** vt *Isthic, Isthæc, isthoc, vel Comicè isthuc. Genituo &
datiuo caret. Accusatiuo isthunc, isthanc, isthoc. Ablatiuo
isthoc, isthac, isthoc. Pluraliter generis neutri. Nominatiuo
& accusatiuo isthæc, ceteris caret. Sic inuenitur ille cū hic,
Illhic, illhæc, illhoc. Secundò, pronomen componitur cum
nomine: vt huiusmodi, & intercedente syllabica adiectione
huiuscemodi. Tertiò, cum præpositionibus componitur: vt
Mecum, tecum, secum. Hoe vult Donatus: Priscianus ma-
nuit orationes haberi. Quartò, componitur cum aduerbio:
vt idem, ab is & deum, quasi is præcipuè vel iterum. Et de-
clinatur sic: Idem, eadem, idem, eiusdem, eidem, eundem,
eandem, idem, ab eodē, eadem, eodem. Et pluraliter eidem,
vel ijdē, eisdē, eadē, eorundem, earundem, eorundem,
eisdem vel ijldē, eosdē, easdē, eadem, ab eisdem vel ijsdē.
Quintò, hic componitur cum coniunctione interrogativa
ne: vt hiccine, hæccine, hoccine. Genituo & datiuo caret
hunccline, hæccine, hoccine, ab hoccine, haccine, hoccine.
Et pluraliter generis neutri, nominatiuo & accusatiuo hæ-
cine, ceteris caret. Sextò, pronomina componuntur cū syl-
labicis adiectionibus, quæ sūt quinq; met, tim, te, ce, pte: vt
Egomet, meatim, rute, huiusce, suapte. Syllabica adiectiones
particula extra compositionem nihil significans, cuius si-
gnificatio in compositis illucescit.

Quis & Qui in compositis.

Quis & Qui differunt dupliciter, significatione & com-
positione. De diuersitate significationis dictum est alio
loco. De compositionis differentia nunc agemus. Propter
compo-

Composita à quis vel qui, Donatus in feminino genere dicit quæ vel qua in singulari nominatiuo, & similiter in nominatiuo & accusatiuo plurali neutri generis. Nam qua non nominatiuus casus, aut accusatiuus extra compositionem nihil significat. Ut ergo cognoscas composita à quis, & qui, à quæ & qua, notabis versus Badianos.

Et ne, alius, num, si, deposcunt quis sibi subdi:

Et qua volunt, non quæ, quoties reperitur vtrunq;.

Post quis, nā, que, piam, non qui, tu pose putas, quam.

Dam, vis, cunq; liber, non quis, sed qui sibi subdet.

Nec qua volunt, sed quæ, quoties reperitur vtrunq;.

Quis & qua in compositione postponitur dictiōibus
en, ne, alius, num, si. Et dicimus, ecquis, nequis, aliquis, nun-
quis, si quis. Sic ecqua, nequa, &c. Quis vero & non etiam
qua præponitur quis, nam, que, piam, putas, quam: ut Quis-
quis, quisnam, quisq., quispiam, quisputas, quisquam. Dicitis
omnibus particulis, nec præponitur nec postponitur qui,
sed præponitur quatuor alijs, dam, vis, cunq;, liber: ut Qui-
dā, quiuis, quicunque, quilibet. Præponitur his ipsis que: ve
quedam, atq; etiam illis, quibus præponitur quis: ut quæ-
nam. Quæquam, quidquā aut quodquam rarissimè legitur,
quidcunq; aunquam. Item quisquis in vsu vix habet alios
casus, quam quisquis, quidquid, à quoquo, & à quaqua.
Quisque, teste Valla earet geritudo plurali. Quoties igi-
tur apud Donatum simul reperis, quævel qua, dictarum par-
ticularum gratia sic cum flexisse memineris.

DE HETEROCLITIS.

L I B. III.

HETEROCLITA propriè loquendo ea demum dicuntur, quæ contra aliorū regulam variè declinantur: ut hoc Cælū, hic cæli: hoe vas vasis, hæc vasa; vasorum. In hunc librum concessi anomala, defectiva, & abūdan-
tia, tanquam generali nomine hæc omnia Heteroclitia de-
beant dicti, iuxta illum Badij versiculum vulgi ab u-
su sumtum. Deficit aut variat Heteroclita vox, vel abundat.
Heteroclitū, verò est idē quod anomalū, & interpretatur ali-
er declinatū, ab ἀτηροι. aliter, οὐτὸν. i. declinatū Anomalia,
est in-

irregularitas ab à.i.sine & rō,us.i.lex. Anomalū, irregularē.

Irregulariter declinatur nomen, siue variat quinque modis. Primo, variat genus: ut hoc cælum, hi cæli. Et dicitur heterogenum vel heterogeneousm. Secundo, variat declinationem tantum: ut hoc Vas vasis, hæc vasa vasorum. Tertio, variat genus & declinationem: ut hoc Epulum, hæc epulæ. Quarto, variat siue irregulariter format obliquos: ut Iupiter, Iouis. Quinto, contra aliorum modum aliquos casus finit: ut Ambo, duo, que ex precedente libro nota sunt. De Heteroclitis propriè nominatis dicam primùm, inde deficiua & abundantia enucleabo.

Anomala, siue Heteroclita: & primùm in singula
ri masculina, in plurali neutra.

Mascula sunt primo numero, sed neutra secundo,
Dindymus, Infernus, locus, Ismarus, et ioca, cetus,
Menala, Taygetus, ceu Tartara, Massica, Auernus,
Sibila, Pangæus, ceu Tænara, carbasa. dant hi,
Quædam plurali: verum loca non danus arti.

In singulari masculina, in plurali neutra sunt nomina hic posita. Hic Dindymus, hæc dindyma, &c. Sed hic aut hæc Carbasus, pluraliter hæc carbasa. Quædam horum etiam masculina sunt in plurali, & sic non sunt Heteroclita: ut hic Locus, & pluraliter in ioci, vel hæc ioca. Hic Locus, & pluraliter hi loci, vel hæc loca. Sed notandum quod locus quādo est argumenti sedes, ad Rhetoricæ vel Dialecticæ pertinens curam non habet in plurali loca, sed loci tātum. Dindymus est mons Phrigiæ. Infernus, die helle. Job vigesimo primo de impijs: Ducunt in bonis dies suos, & in punto ad inferna descendunt. Ismarus, mons Thraciæ. locus, ludus est in verbis. Cetus, pisces maximus, hi ceti, & hæc cete. Virgilius Immania cete. Menalus, mons Arcadiæ. Taygetus, mons Laconiæ. Tartarus, idem est quod infernus. Tartare tartarorum, populus quidam est Schythiaæ. Massica, mons Campaniæ, optimi vini ferax. Auernus, Campaniæ lacus, propter circumstantes silvas fœtidissimus. Describit eum Virgilius

sexto

sexto Aeneidos Sibylus, fictitium est nomen, flatum quendam significans. Pangaeus, promontorium est Thraeiz. Tenarus, promontorium Laconiz. At huiusmodi propria eatenus etiam inter abundantia referri poterunt, quod in singulari & plurali idem significant.

In singulari feminina, in plurali
neutra.

Hæc prius, hæc post dant tibi Pergamus, atque supellex.

Hæc duo nomina Pergamus & supellex dant hæc prius & post, id est, in singulari sunt generis feminini, & in plurali generis neutri: ut hæc Pergamus, hæc supellex, & pluram hæc pergama, hæc supellestilia. Pergamus, regia fuit Priami, in plurali idem significat, & non plura.

In singulari neutra, & in plurali
masculina.

Mascula plurali numero sunt, neutra priore,
Elysium, celum: quibus aptè iungitur Argos.
Plurali numero sunt mascula, neutræ, frenum,
Et filum, claustrum, rastrum: coniunge capistrum.
Est primo numero neutrum plus, omne secundo:

In singulari neutri generis, in plurali masculini sunt: hoc Elysium, hi Elysi: hoc celum, hi cœli: hoc Argos, hi Argi. Quæ sequuntur, in plurali tam neutri, quam masculini generis sunt: ut hoc Frenum, filum, &c. Plus in singulari solum neutri, in plurali omnis: ut hi & haec plures & haec plura. Elysium, locus bonarum animarum. Celum, beatorum habitaculum. Argos, hi Argi, vrbis erat excellentissima prope Athenas. Frenum, quo equus regitur. Filum, quod ex lino lanæ trahitur nendo. Claustrum, clausura, vel quo aliquid clauditur. Rastrum, instrumentum rusticum, quo terra raditur. Capistrum, capitis vinculum, quod iumentis adhibetur.

In singulari neutra, in plurali
feminina.

Dic epulas & delicias: numerus prior um dat.

Balnea dic, vel eas: tantum prior um numerus dat.

Nundinum apud veteres, nunc vsus nundinae habebit.

Pauca in singulari sunt neutri generis, & in plurali numero feminina: vt hoc Epulum, hæc epulæ: hoc delicium, hæc deliciae: hoc Balneum, hæc balnea balneorum: vel hæc balneæ balnearum. Epulum multis non videtur Anomalus, quia aliud in singulari quam in plurali significat. Nam epulum, teste Valla, conuiuum pomposum, & varijs cibis paratum. Epulæ sunt cibi quotidiani. Hanc differentiam confundet Calepinus, ideo inter Heteroclitæ pono. Delicium, hæc deliciae, id est, voluptas & oblectamentum. Balneum, hæc balnea, vel hæc balneæ, locus in quo lauamur. Nundinum dixerunt veteres, nunc pluraliter tantum hæc nundinæ dicimus, & sunt dies ad publicè emendandum, vendendumque statuti.

Obliqui Heteroclitæ:

Anormes seruant obliquos nomina quedam:

Iupiter est testis, cum multis ante reiectis.

Multa domina ea omittit faciunt suos obliquos: vt Caro carnis, lac lactis, Iupiter Iouis. Sic Hepar, femur, robur, sanguis, turbo, Anio, supelleæ. Sic poëma in datiuo ablatiuoq; plurali poëmati melius, quam poëmatibus. Item ambo, duo, & plura ante declarata. Caussa in multis est, quia alii fuerunt olim nominatiui: vt carnis, lacte, Iouis, itiner, iecur & iecinus, robor, teste Phoca:hepas, femor, sanguen, turbo, Anio, supelleæ, poëmatum, &c. Irregulariter enim obliquos habent pronomina, ego & tu.

Vas, Iugerum, Domus.

Vas vasis ternæ, pluraliter esto secundæ,

Plurali tantum numero sit iugera ternæ.

Attamen effertur cum iugere iugeris aptæ.

Partim sit quartæ, partim domus esto secundæ.

Vas vasis neutri generis, in singulari est declinationi tertix, in plurali secundæ: vt hæc vala, vasorum, vasis: quia olim dicebant hoc vasum. Declinemus sic iugerum. Nominativo Iugerum, genitivo iugeri, vel iugero, dativo iugero.

accusatiuo & vocatiuo iugerū, ablatiuo iugero vel iugere. Et pluraliter nominatiuo, accusatiuo, & vocatiuo iugera, genitiuo iugerum, datiuo & ablatiuo iugeris vel iugeribus, ab antiquo nominatiuo iugus vel iuger. Est autem iugerū spacium agri, uno die ab uno pari boum aut equorum arati. Domus sic flectitur. Nominatiuo hæc Domus, genitiuo huius domi & domus, datiuo huic domui, accusatiuo hanc domum, vocatiuo ò domus, ablatiuo ab hac domo. Et pluraliter hæ domus, harum domum & domorum, his domibus, has domus, ò domus, a domibus. Est itaque domus partim secundæ declinationis, partim quartæ. Domi genitiuus, locum edificij denotat: & ponitur aduerbialiter: ut Sum domi, id est, in domo. Domus genitiuus, ædificium significat: ut Culmen domus.

DEFECTIVA.

Defectiva nomina sunt quibus aliquid in plena declinatione reperitum deest, vel casus variatio: vt Centum: vel casus aliquando, vt Sponte: vel alter numerorum: vt arma. Sed prius quam ad rem accedam, declarabo caussales formas, quæ sunt septem. Aptota, monoptota, diptota, triptota, tetraptota, pentaptota, hexaptota. Nomen itaque aptoton est, quod per omnes casus uniformiter currit: vt Quatuor, & dicitur ab à, id est, sine, & πτόεις. i. casus, quasi sine casus variatione. Monoptotum est, quod unicum casum habet: vt natu. Aliquando etiam plureis, sed qui similes esse solent: vt expes, & dicitur à εύροις. i. solus vel unicus, & πτόεις. Diptotum est, quod duas diuersas voces habet: vt vera veribus, quia verum in usu non est: dicitur à θίσ. i. bis, & πτόεις. Triptotum, nomen quod trevis diuersos casus habet: vt templum, templi, templo: dicitur à τρισ. i. tres, & πτόεις. Tetraptotum, nomen quod in declinatione habet quatuor diuersas voces: vt puer, pueri, puerero, puerum: à τετράσ. i. quatuor, & πτόεις. Pentaptotum, quod in declinatione sua habet quinque diuersas voces: vt Dominus, domini, domine, dominum, domine: Dicitur à πέντε, id est, quinque, & πτόεις: vt hexaptotum, ab ἕξ, id est, sex, & πτόεις. Hexaptotum est, quod in declinatione sua sex habet varias voces: vt unus, unius, yni, ynum, yne, yno. Dionedes appellat has formas simpli-

68 DE NOM. HETEROCLISI
cem, vnicam, bipartitam, ternariam, quaternariam, quinariam, senariam.

APTOTA, idest, indeclinabilia.

Nomen in u nullum numero variabo priore.

Nusquam nomen in i numerosq; ,notasq; reflecto.

Hiuc duo, tres, vnum, volumus cum millia dem:

Et que dat centum. testem tibi pono ducenti.

Nullum neutrum in u variatur in numero singulari, ve
Iuti Cornu, veru. Nullum nomen in i declinatur: vt Gum-
mi, sinapi, nauci. Numerorum cardinalium, i. principalium,
vnde alij inclinantur numeri, nomina non declinantur: vt
quatuor, quinque, centum, bis centum, mille adiectiuū, &c.
Hinc excipimus, duo, duꝝ, duo, tres, tria, & principiū nume-
ri potius quām numerū, vnum, vna, vnum: hoc mīle vnicō l.,
substantiuum, cuius ablatiuum mili esse, vt cubili, ostendit Macrobius: plurale est milia, milium, milibus. Declinan-
tur etiam composita à centum: vt ducenti, trecenti, quadri-
genti, &c. Nomina litterarum cum dictionibus materiali-
ter, vt loquuntur, positis, aptota sunt, vt α, alpha: γ, gamma,
magistri, si dicas magistri, est genitiui casus: sed materiali-
ter posita nomina nonnunquam flexuntur: vt ab homine
componitur nemo.

Barbara multa manent non flexa, quibus dato cepe.

Pondo, pedum, nequam, nugas, hir, fasq; , nefasq;

Nil, nihil, instar, ador, tot, quot, cum prole vtriusq;

Adde necesse datis frit, prestoq; plurima iungunt,

Indocti, vt Rhemis: tu Rhemi flectere debes.

Multa Barbara i. nec Latina, nec Græca sunt indeclinabi-
lia: vt Bel, quem nostri Belum vocitant, fuit primus Assy-
riorum Rex, post mortem habitus Deus. De Cepe quod
non declinetur, auctor est Priscianus. De pondo tantum plu-
ralis numeri Phocas: & eodem teste, nec Pedum declinatur,
quod significat baculum pastoralem, vel virgam incuruam,
qua pecudum pedes detinentur. Item nequam i. ne minimi
quidem pretij. Nugas, idem quod nugax & mendax. Instar,
significat ad æqui parationem. Virgilius; Instar montis

æquum.

sequum diuina Palladis arte Aedificant, sectaque intextūt abiete costas. Ador, est frumenti species. Non declinatur etiam tot, quot, & utriusque composita, totidem, quotquot, aliquot, necesse, & quod idem valer necessum. Frit, est illud in summa spica iam matura, minus quam granum. Præsto, idem est quod prælens Addit dicitur, cetero, tempe, Neper, Cim, subtel. Virus venenum est & grauis odor. Multi aptoton esse arbitrantur: sed Diomedes, Phocas, & Seruius dicunt virus declinari per secundam declinationem viri, viro, &c. Barbari cum multis alijs, quæ recentere non liber, iungunt oppidorum & pagorum nomina, quæ in is siogunt delineare: ut Bergis, Brugis. Tu dices plurali terminatione Berge, Bergarum, Bergis, Bergas. Rhemi, Rhemorum, Rhemis, Rhemos.

Nominatio singulari carentia cum paucis alijs.

Vix retinet rectum, frondis, cum feminine frugis,
Cum ditione, dapis, precis, & necis, & vicis, atq;
Remigis: addis opem, nisi Diuam significaris.

Verberis adiuncto: primoris Seruus addit.

Aleo dat rectos, ut ganeo: iungitur expes.

Ganeo vult etiam quartum. satias dabis ate.

Non later, aut viscus, cum doctis ferre verebor.

Nex, remex, & daps, parcē vtens, pulcra putabo.

Frondis, &c. carent nominatio & vocatio. Ganeo, id est, heluo: & Aleo, id est, aleator: cum Expes, quasi sine spe: habent nominativum & vocativum solum. Gauconem aliquando legitur. Satias, id est, satietas, habent nominativum, vocativum, & ablativum singulari. Frequens est Grammaticis de defectiis dissensio: doctissimos igitur sequere, & hoc obserua, ut raro inuentis, raro utare. Frondis, nota: iam significationis est, cum frugis. Virg. Fronstenera dixit. Feminis, feminis, à feminine. Et pluraliter femina, integrum est. Festus nominatio semen utitur. Sunt autem femina interiora, femora exteriora. Ditionis, ditioni, ditionem, à ditione, id est, potestatis aut imperij. Dapis, dapi, dapem, à dape. Plurale dapes, integrum est. Dapes sunt magnifici aut op-

38 DE NOM. HETEROCLISI.
pari apparatus ciborū. Precis, preci, precem à prece. Plurale
preces, integrum est. i. rogationes. Necis, neci, necem, à ne-
ce, id est, mortis. Cicero nex dixit: Insidiatori & latroni quę
potest asserri iniusta nex? Vici, vici, vicem, vice: plurali ut-
ces, vicibus. Pluralem genitium non repperi: & in singu-
lari vicis & vici rarissimè leges. Vices sunt alternationes.
Faciam vice tua, id est, pro te. Reinigis genitio datus est
lib. 3. nominatius ex necessitate. Ops, opis, ope in, ab ope. i.
potestatis & auxiliij: plurale opes, integrum est, quod signi-
ficat s̄epissimè diuitias. Ops, opis, quando integrum est sin-
gulare, est Dea terren. Verber, nominatius cum datiuo ver-
beri, rarissimè leguntur. Seru. Reste addit quod natura ad-
iectiuum est primoris, id est, primi & principalis. Later, &
vilexus nominatiui frequentiores sunt doctis, quam ut eorū
obliqui à Grammaticis eis priuari debeant.

Vocatiuo carentia.

Querens, distribuens, infinitumq; negansq;,
Et referens vocante carent, pronomen vt omne:
Quatuor exceptis, noster, nostras, meus, & tu.

Vocatiuo carent interrogativa: vt Quis, qualis. Distribu-
tiua, vt quisq; omnis: cuius plurale omnes, collectiuē ali-
quando capitur, & sic vocatiuum habet. Infinita: vt Aliquis,
siquis. Negatiua: vt Nemo, nullus, neuter. Relatiua: vt Qui,
talis. Omne pronomē, præter tu, meus, noster, nostras. Meus
in vocatiuo ini facit, & meus rarissimè.